MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 3ª REGIÃO

Ofício nº 663/2021-GABPRR42-EMK

Ref.: Ofício nº 320/2021 – CIPANDEMIA
CPIPANDEMIA 00141/2021

São Paulo, 11 de maio de 2021

Excelentíssimo Senhor
Senador Omar Aziz
Presidente da CPI Pandemia
Coordenação de Comissões Especiais, Temporárias e Parlamentares de Inquérito
Senado Federal
Brasília/DF
sec.cpipandemia@senado.leg.br

Excelentíssimo Senhor Senador

Cumprimentando-o, informo a Vossa Excelência, em atenção

ao ofício em epígrafe, no qual foram solicitadas informações sobre inquéritos e

investigações, relativos à aplicação de recursos federais, destinados a Estados,

DF e Municípios, no combate à pandemia do COVID-19, que:

(i) que solicitei a instauração de inquérito policial, nos autos da Notícia de

Fato  nº  1.03.000.000427/2021-83,  em  22.04.2021,  para  apuração  de

eventuais  irregularidades,  praticadas  pelo  Prefeito  de  Miguelópolis/SP.

Referido  Município  possui  menos  de  200  mil  habitantes.  Atualmente,

aguardo a comunicação do Departamento de Polícia Federal de Ribeirão

Preto/SP sobre o início das investigações policiais, bem como o número do

inquérito policial para acompanhamento; e

(ii) não foram apuradas investigações em andamento sobre irregularidades

praticadas no âmbito de Municípios com mais de 200 mil habitantes.

Avenida Brigadeiro Luís Antônio, 2020 - Bela Vista - CEP 01318-002 - São Paulo/SP
Tel.: (11) 2192-8657

PRR3ª-00013434/2021

A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

c
e
r
t
i
f
i
c
a
d
o

d
i
g
i
t
a
l

p
o
r

E
L
I
Z
A
B
E
T
H

M
I
T
I
K
O

K
O
B
A
Y
A
S
H
I
,

e
m

1
1
/
0
5
/
2
0
2
1

1
7
:
5
3
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

6
3
C
0
8
B
6
9
.
6
6
0
1
3
1
D
1
.
6
9
E
9
9
E
7
8
.
F
9
5
7
2
C
A
1

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 3ª REGIÃO

Na  oportunidade,  reitero  protestos  de  elevada  estima  e

consideração.

assinado digitalmente
ELIZABETH MITIKO KOBAYASHI

PROCURADORA REGIONAL DA REPÚBLICA

A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

c
e
r
t
i
f
i
c
a
d
o

d
i
g
i
t
a
l

p
o
r

E
L
I
Z
A
B
E
T
H

M
I
T
I
K
O

K
O
B
A
Y
A
S
H
I
,

e
m

1
1
/
0
5
/
2
0
2
1

1
7
:
5
3
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

6
3
C
0
8
B
6
9
.
6
6
0
1
3
1
D
1
.
6
9
E
9
9
E
7
8
.
F
9
5
7
2
C
A
1

	OFÍCIO 663-2021 GABPRR42-EMK - PRR3ª-00013434-2021